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Chambre
des Représentants

SESSION 1968~1969.

25 NOVEMBRE 1968.

PROJET DE LOI
modifiant le Code des impôts

sur les revenus.

1. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. MOULIN.

AU TEXTE
ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Art. 5.
A. - En ordre principal:
1. -- Au 10t littera a. troisième ligne, remplacer les

mots:
«1 décime additionnel ~.

par les mots:
«2.5 décimes additionnels ».

2. - Compléter ce même 10 pal" un Iittera b libellé
comme suit r

«b) impôt des sociétés calculé conformément aux eeti-
cles 126 à 128 et 130 à 133 du Code des impôts sur les
teoenus et impôt des non-résidents, calculé conformément à
l'article 152. 2°, du même Code: 2.5 décimes additionnels
lorsque lé montant total du revenu imposable excède 3 mil-
lions.»

B. - Subsidiairement (au cas où les amendements
repris en ordre principal Ile seraient pas adoptés) :

a) remplacer le texte de l'article 3 par ce qui suit:

Art.3.
1. L'article 78. § 1'", du même Code est modifié comme

suit :
. « Pour les contribuables dont le revenu imposable dépasse
160 000 francs, l'impôt est fixé à:

» 28300 francs pour la première tranche de revenus de
160 000 francs:
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1968·1969.

25 NOVEMBER 1968.

WETSONTWERP
tot wijziging van het Wetboek
van de inkomstenbelastinqen.

I. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER MOULIN

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art. 5.

A. - In hoofdorde :
1. - In 1u, letter a, derde regel, de woorden r

«1 opdeclem s,
vervanqen door de woorden:

« 2,5 opdeciemen ».

2. --- Herzelfde 1° aanvullen met een letter b, luidend
als volgt:

« b) vennootschnpsbelestinq, berekend oueceenkomstiq
de ertikeleti 126 tot 128 en 130 tot 133 van het Wetboek
van de inkomstenbelastinqen, en belestinq der niet-vetbliji-
houders, berekend overeenkomstiq artikel 152, 2°, van het-
zelfde Wetboek: 2,5 opdeciemen, wanneer het totaal bedrag
tJan het: belestbeer inkomen 3 miljoen te boven gaat. »

B. - In bijkomende orde (ingeval de amendernenten in
hoofdorde niet mochten goedgekeurd worden ) :

a) de tekst van artikel 3 vervanqen door wat volgt:

Art.3.
1. Artikel 78, § 1, van hetzelide Wetboelc wordt gewlÏ~

zigd els volgt:
« V oor belestinqplichiiqeti ioier belastbaar inkomen meer

dan 160 000 frank bedreeqt, is de belestinq bepeeld op t
» 28300 frank voor de eerste inkomstenschii] van 160 000

frank:
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'> 27,5 % POUt la tranche de 160 000 ii 200 000 francs:
» 30 <:10 pour la tranche de 200 000 à 300 000 francs:
» 35 'Yo pour la tranche de 300 000 à 100 000 francs:
» 10 % pour la tranche de 400 000 à 500 000 francs:
» 15 'Yo pour la tranche de 500 000 à 1 million de francs:
» 50 % pour la tranche de 1 million â 2 millions de francs;
» 55 'Yo pour la tranche de 2 à 3 millions de francs;
» 60 % pour la tranche de 3 à 4 millions de francs:
» 65 % pour la tranche de revenus dépassant 4 millions

de francs. »
2, L'article: 78, § 2, du même Code, est supprimé.

b) insérer un article 4bis (nouveau), libellé comme suit:

Article ibis (nouveau),

L'a.rticle 126 du même Code est modifié comme: suit:

« Le taux de l'impôt des sociétés est fixé à 40 %'»

JUSTIFICATION.

Le Gouvernement invoque l'insuffisance: des recettes pour reporter
l'indexation des barèmes de taxation des revenus.

Il l'tut être remédié à cette Insuffisance de recettes. notamment en
exigeant un effort plus grand de la part des contribuables les plus
importants dont la faculté contributive est la plus grande.

Les mesures préconisées dans nos amendements devraient permettre
d'alléger de plus de 2 milliards. la charge fiscale des petits contribuables.

II· convient de souligner que l'expansion économique de pays voisins
ne souffre pas du fait que l'imposition maxima est supérieure à celle
appliquée en Belgique {Pays-Bas: 70.50 %; France: 70 %; Alle~
magne; 68,9 %).
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» 27,5 % voor de schij] van 160 000 tot 200000 frank;
» 30 % voor de schijf van 200 000 tot 300 000 frank;
» 35 % VOOrde schijf van 300 000 tot 400 000 frank;
» 10 ?ó voor de schij] van 100 000 tot 500 000 frank;
» 15 % poor de schijf van 500 000 tot 1 miljoen frank;
» 50 % voor de schij] van 1 tot 2 miljoen frank:
» 55 % voor de schijf van 2 tot 3 miljoen frank:
» 60 % voor de schijf van 3 tot '1 miljoen frank:
» 65 % voor de inkomstenschij] boven '1 miljoen frank. ~

2. Artikel 78. § 2, van hetzelfde Wetboek ioordt wen-
gelaten.

b) een artikel 4bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

Artikel 4bis (nieuw).

Ärtikel 126 L'an hetzelfde We:tboek wordt newijzigd als
volqt :
«De eenslegooet van de oennootschepsbelestinq is vast~

gesteld op 40 0/0.»

VERANTWOORDING.

De Regering beroept zich op het tekort aan ontvangsten om de
« Indexerlnq » van de belastingschalen uit te stellen,

Men kan dit tekort aan ontvangsten verhelpen door aan de voor-
naamste belastinqpllchtlqen, wier betalingsmogelljkheden het grootst
zijn, een grotere tnspannlnq op te leggen.

Door de in onze amendernenten voorgestelde maatregelen zou het
moqelljk zljn met meer dan 2 nrlljard de belastingdruk te verlichtea
die voor de kleine belastingplichtigen geldt.

Het past hier de aandacht te vestiqen op het feit dat de econo-
mische expanaie van onze buurlanden geen nadeliqe gevolgen onder-
vlndt door het feit dat de maxlmumbelastlng groter is dan die welke
in Belgil! wordt toegepast (Nederland: 70.50 %; FrankriJk; 70 %;
Duitsland: 68,9 %).

G. MOULIN.



Il. - AMENDEMENT VOORGESTELD
DOOR DE HEER DE KEERSMAEKER.

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Artikel éën (nieuw).

Artikel 1 doen voorafgaan door een artikel êên (nieuw)
luidend als volgt:
In he: nrtikel 41 van het Wetboek van de inkomstenbe-

lesiinqen wordt een § '1 ingevoegd die luidt als volgt:
« § 'J. Aenpassingsuitkerinqen. oerleend krechtens de

pensioenwetten. der ioerknemers en zelfstandige erbeiders
aan de echigenote :

»a) in geval van overlijden van de echtqenoot:
» b) in geval van een nieuw hutoeliik:
»c) wanneer de betrokken weduwe mindee dan 45 jeer

oud zijnde, niet meer ooldoet aan de voorweerden inge-
volge uielke het overleoinqspensioen oeroroeqd ioerd toe-
gekend;
» zijn steeds vrijgesteld. »

VERANTWOORDING.

a) Toepassingsgebied van de bi] het amendement ingevoegde tekst ,

1. Artikelen 19 en 21. § 1 en § 2, van het koninklijk besluit n' 50
betreffende het rust- en overlevtnqspensioen voor werknemers van
2i oktober 1967 bepalen de gevallen waarvoor wordt uitbetaald:

Artikel 21, § 1: Mil Jaarbedrag van het overlevingspensioen dat
de betrokken weduwe zou bekomen hebben indien de daartoe vereiste
voorwaarden vervuld waren geweest (geval van overlijden van de
echtgenoot);

Een som gelijk aan twee [aarbedraqen van het geschorste overlevtnqs-
pensioen aan:

Artikel 21, § 2: weduwen die opnleuw huwen;
en artikel 19: wanneer de weduwe, minder dan 45 jaar oud zijnde,
nlet meer voldoet aan de voorwaarden ingevolge welke het overlevinqs-
pensioen vervroegd werd toeçekend.

2. Artikel 8 van het koninklijk besluit n' 72 van 10 novernber 1967
betreffende het rust- en overlevmqspensioen der zelfstandigen:

ëén jaarbedrag of tu.>ee jaarbedragen van het overlevinqspenstoen,
zoals voor de werknemers,

b) Redenen van de-indieninq l'an het amendement.
1. Volqens de thans geldende belastinqwetqevinq moeten de bedoelde

uitkeringen (aanpassingsvergoeding genaamd, wat de zelfstandigen
betreft) welke uitbetaald worden door de Rijkskas voor Rust- en Over-
levinqspensloenen, norrnaal in de personenbelestinq aanqeslaqen wor-
den, na globalisatie met de andere inkomsten.

Aldus wordt ter zakc het soclaal karakter uit het oog verloren en
zou bovendien voorrnelde Rükskas voor Rust- en Overlevingspensioenen
al die gevallen aan de Administratie der Belastingen moetcn mede-
delen, Dit zou het werk van beide adrninistraties qevcellq bezwaren.

2. Een omzettlnq van de aanpassingsuitkering in ecn Iijfrente (zoals
voorzien voor sommige kapitalen bi] artikel 92 van het Wetboek der
inkomstenbelastingen). fictieve Iljfrente die dan levenslang bij de andere
inkomsten van de betrokken weduwen zou gevoegd worden, is ook
iII de practijk niet tocpasselijk op de bedoelde Qevallen.
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II. -- AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. DE KEERSMAEKER

AU TEXTE
ADOPTE PAR LA COMMISSION,

Article premier (nouveau).

Faire précéder l'article premier par un article 1 (riou-
veau), libellé comme suit:
A l'article 41 du Code des impôts sur les revenus, il est

inséré un § 4, libellé comme suit:
« § 4. Sont toujours immunisées, les indemnités d'adap-

tation accordées à i'épouse en vertu des lois relatives à la
pension des travailleurs salariés et des travailleurs indé-
pendants:

» a) en cas de décès de répoux;
» b) en cas de remariage;
~'c) lorsque, étant âgée de moins de 45 ans, la veuve

intéressée ne justifie plus des conditions qui ont permis
l'octroi anticipé de la pension de survie. »

JUSTIFICATION.

a) Champ äapplication du texte inséré par voie d'amendement.

1. Les articles 19 et 21. § I et § 2, de l'arrêté royal n" 50 du
2i octobre 1967, relatif à la pension de retraite et de. survie des tra-
vailleurs salariés définissent les cas où est liquidée:

Article 21. § 1: une annuité de la pension de survie que la veuve
intéressée aurait obtenue si les conditions requises à cette fin avaient
été remplies (cas de décès de l'époux);

Une somme égale il deux annuités de la pension de survie suspendue:

Article 21. § 2: aux veuves qui se remarient;
et article 19: lorsque, étant âgée de moins de 45 ans, la veuve ne
remplit plus les conditions qui ont permis l'octroi anticipé de Ja pen-
sion de survie.

2. Article 8 de l'arrêté royal n" 72 du 10 novembre 1967 relatif à
la pension de retraite et de survie des travailleurs indépendants:

une annuité ou deux de la pension de survie, comme dans le cas des
travailleurs salariés.

b) Raisons de la présentation de ïemendement,

1. En vertu de la législation fiscale actuellement en vigueur, les allo-
cations visées (appelées indemnités d'adaptation en ce qui concerne les
travailleurs indépendants) liquidées par la Caisse nationale des pensions
de retraite et de survie doivent normalement être taxées au titre de
J'impôt des personnes physiques, après globalisation avec les autres
revenus.

De cette manière, il n'est tenu aucun compte du caractère social de
J'allocation précitée; en outre, la Caisse nationale des pensions de retraite
et de survie devrait communiquer tous ces cas à l'Administration des
Contributions, ce qui accroîtrait sensiblement le travail des deux adrni-
nistrations.

2. Une conversion de l'indemnité d'adaptation en rente viagère (à
l'instar de certains capitaux désignés à l' article 92 du Code des impôts
sur les revenus), rente viagère fictive ajoutée pendant toute la durée de
la vie aux autres revenus des veuves en question, n'apparaît pas davan-
tage d'une application pratique.

P. DE KEERSMACKER.


